Ad sextum dicendum, quod ad veritatem propositionis sufficit quod prædicatum conveniat subjectis quoecumque modo; sed ad hoc quod propositio sit per se, oportet quod conveniat sibi ratione formæ importatæ per subjectum; unde hæc est vera: *Deus est passus*; non tamen est per se: et quia reduplicatio exigit locutionem per se veram; ideo non est similis ratio de reduplicacionibus et propositionibus quæ sunt sine reduplicacione.

Ad septimum dicendum, quod aliqua consequuntur humanam naturam, non secundum quod prædicatur de Filio Dei; et illa non oportet quod de Christo prædicentur.

Et ex dictis patet solutio ad consequentia.

Expositio textus.

Omnia per ipsum facta sunt. Videtur hoc non esse ad propositum: quia Augustinus intendit de Filio Dei, in quantum est Filius Dei. — Et dicendum, quod quia non est in Christo aliud suppositum nisi persona Filii Dei; ideo sicut de Filio Dei dici non potest quod sit creatura; ita nec de Christo.

Nam si creatura esset, sibi mandaret prædicari Evangelium. Videtur quod hoc non sequatur: quia Angeli, et lapides sunt creaturæ, quibus non est Evangelium prædicandum. — Dicendum, quod intelligitur de creaturis quæ sunt homines, quibus est prædicandum Evangelium, vel ut emendentur, vel ut perficiantur, vel ut conserventur. Christus autem homo est.

Vanitati subjecta. Intelligitur de illa vanitate secundum quam omnia in nihil tenderent, nisi manu omnipotentis continerentur.

Non unum de multis. Contra. Rom. 8, 20: *Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.* — Et dicendum, quod unus est de multis quantum ad similitudinem filiationis, secundum quod etiam dicitur primogenitus, sed non unum de multis, proprietate nativitatis, secundum quod dicitur unigenitus.

In Deo creatura esse non potest. Contra. Rom. 11, 56: *In ipso sunt omnia.* — Dicendum, quod sunt in ipso creaturæ, non per essentiam, sed sicut in causa, per similitudines ideales, quæ secundum quod in Deo sunt, creaturæ non sunt.

Sed ex tropicis locutionibus non est recta argumentationis processio. Cujus ratio est, quia non sunt simpliciter veræ, sed secundum quid; unde etiam Dionysius dicit in epistola ad Titum, quod symbolica Theologia non est argumentativa.

DISTINCTIO XII.

An homo ille semper fuerit, vel coeperit esse.

Post prædicta quaeritur, utrum homo ille coeperit esse, vel semper fuerit; sicut simpliciter enuntians, Christum, vel Dei Filium, semper fuisse, nec coepisse. De hoc Augustinus dicit ita super Joan. (tract. 106, circa med.): « Habuit aliquando Dei Filium quod nondum habuit idem ipse homo » Filius, quia nondum erat homo. « Idem in eodem (tract. 105, circa fin.): « Prius quam mundus esset, nec nos eramus, nec ipse mediator Dei et hominum homo Christus

« Jesus. » Item super Psal. (89, circa med.): « Christus noster, etsi forte homo recens est, tamen est æternus » Deus. Alii vero legitur quod puer ille creavit stellas; et Christus dicit (Joan. 8), se esse principium, et esse ante Abraham. « His ergo auctoritatibus in nullo reluctantes (1) dicimus, hominem illum, in quantum homo est, esse coepisse; et in quantum Verbum est, semper fuisse. Hic enim absque

(1) Al. resultantes.

distinctione non est referenda responsio. Nam et ipse Augustinus hujusmodi utitur distinctione in pluribus locis, dicens, per Christum omnia esse facta in quantum est Verbum; secundum id vero quod homo est, ipsum esse factum, et glorificatum. Si igitur ad personam respiciat, confidenter dicimus hominem illum semper fuisse; si vero ad naturam hominis, concedere non coepisse.

Si Deus alium hominem assumere potuerit, vel aliunde quam de genere Adæ.

Solet etiam quaeri, utrum alium hominem, vel aliunde hominem quam de genere illius Adæ, Deus assumere potuerit. Ad quod sane dici potest, ipsum et aliam animam et aliam carnem potuisse assumere; quia gratia tantum assumpta est anima illa et caro a Verbo Dei. Ut enim ait Augustinus (lib. 15 de Trin., cap. 19), in rebus per tempus ortis illa summa (1) est gratia quæ homo in unitate personæ conjunctus est Deo. Potuit igitur Deus aliam animam et aliam carnem assumere, et carnem utique aliunde quam de genere Adæ. Unde Augustinus in lib. 4 de Trin. (cap. 18): « Poterat utique Deus hominem aliunde suscipere, in quo esset mediator Dei et hominum, non de genere illius Adæ » qui peccato suo genus obligavit humanum; sicut ipsum quem « primo creavit, non de genere alicujus creavit. Paterat ergo vel sic, vel alio quo vellet modo, creare unum hominem de quo « vinceretur victor prioris; sed melius judicavit ut de ipso quod victum fuerat genere assumeret hominem (2), per quem hominis vis vinceret inimicum; et tamen ex virginis, cujus conceptum « spiritus, non caro, fides, non libido præventi; nec inter- « fuit carnis concupiscentia, qua ceteri concipiuntur, qui originale trahunt peccatum; sed credendo, non concubendo « sancta est fecunda virginitas. » Ex his aperte ostenditur et aliam, et aliunde hominem Deum assumere potuisse.

Si homo ille potuit peccare, vel non esse Deus.

Ideo non immerito quaeritur, utrum homo ille potuerit peccare, vel non esse Deus. Si enim potuit peccare, potuit et damnari. Si potuit damnari, potuit non esse Deus. Ergo si potuit peccare, potuit non esse Deus: quia esse Deum, et posse, aut velle (3) iniquitatem, simul esse nequeunt. Hic di-

(1) Al. sumpta.

(2) Al. et de ipso quod victum fuerat, genere assumere hominem.

(3) Al. et velle. Nicolai: et posse velle.

Divisio textus.

Postquam ostendit Magister quod nomen creaturæ non prædicatur de Christo simpliciter, sed cum determinatione, hic inquiri de defectibus qui consequuntur naturam humanam, secundum quod creatura est; et dividitur in duas partes: primo inquit de defectu qui communiter consequitur omnem creaturam, scilicet incipere esse; secundo de defectibus qui consequuntur specialiter humanam naturam, ibi: *Solet etiam quaeri, utrum alium hominem, vel aliunde hominem quam de genere illius Adæ, Deus assumere potuerit.* Circa primum tria facit: primo movet questionem; secundo objicit ad utramque partem, ibi: *De hoc Augustinus inquit ita;* tertio determinat eam, ibi: *His autem auctoritatibus in nullo reluctantes, dicimus, hominem illum, in quantum homo est, esse coepisse.*

Solet etiam quaeri, utrum alium hominem . . . Deus assumere potuerit. Hic prosequitur de defectibus qui pertinent ad humanam naturam tantum; et dividitur in duas partes: primo inquit de defectu culpæ; secundo de defectu naturæ, qui est sexus femineus, ibi: *Solet etiam quaeri, quamvis curiose, a nonnullis, si Deus humanam naturam potuit assumere secundum muliebrem sexum.* Hic inquit de defectu naturæ, qui est sexus femineus; et primo movet questionem; secundo solvit, ibi: *Quidam arbitrantur eum potuisse assumere hominem in femineo sexu.*

distinctione opus est, utrum de personâ, an de natura agatur. Si enim de persona agitur, manifestum est quia peccare non potuit, nec Deus non esse potuit. Si vero de natura, discutendum est, utrum agatur de ea ut Verbo unita, an de ea tanquam non unita Verbo, et tamen ente; id est an de ea secundum quod fuit unita Verbo, an de ea secundum quod esse potuit, et non unita Verbo. Non est enim ambiguum animam illam entem unitam Verbo, peccare non posse; et est sine ambiguitate verum eandem, si esset et non esset unita (1) Verbo, posse peccare.

Quorundam oppositio, quod potuit etiam unita Deo peccare.

Quidam tamen probare conantur, eam etiam unitam Verbo posse peccare: quia liberum arbitrium habet, et ita potest flecti in utramque partem. Quod frivolum est, cum et Angeli liberum arbitrium habeant, et tamen in gratia a Deo sunt confirmati, ut peccare nequeant: quanto magis ergo ille homo, cui Spiritus sanctus est datus sine mensura? Inducunt quoque auctoritatem ad probandum idem: scriptum est enim in lib. Sapientiae (Ecclesi. 31, 10): « Qui potuit transgredi, et non est transgressus; facere malum, et non fecit. » Sed hoc accipiendum est secundum membra, vel partem de capite, partem de membris. De capite: « Non est transgressus; et non fecit malum; » de membris: « Potuit transgredi, et facere malum. »

Si Deus potuit assumere hominem in sexu muliebri.

Solet etiam quaeri, quamvis curiose, a nonnullis, si Deus humanam naturam potuit assumere secundum muliebrem sexum. Quidam arbitrantur eum potuisse assumere hominem in femineo sexu, ut assumptus in virili; sed oportuimus atque convenientius factum est ut de femina nasceretur, et virum assumeret; ut ita utriusque sexus liberatio ostenderetur. Unde Augustinus in lib. 85 Questionum (quæst. 11): « Hominis liberatio in utroque sexu debuit apparere. Ergo quia virum oportebat suscipere, qui sexus honorabilior est, consequens erat ut femineo sexu liberatio hinc appareret quod ille vir de femina natus est. Sapientia ergo Dei, quæ dicitur unigenitus Filius, homine suscepto in utero, et de utero virginis, liberationem hominis indicavit.

(1) Al. et si esset non unita.

sumere secundum muliebrem sexum. Circa primum duo facit: primo quaerit de defectu culpæ quantum ad originem, scilicet utrum aliunde quam de peccatoribus carnem assumere potuisset; secundo de defectu culpæ quantum ad actum, utrum scilicet peccare potuisset, ibi: *Ideo non immerito quaeritur utrum homo ille potuerit peccare.* Et circa hoc tria facit: primo movet questionem; secundo determinat, ibi: *Hic distinctione opus est;* tertio objicit contra determinationem, ibi: *Quidam tamen probare conantur eam, etiam unitam Verbo, posse peccare;* et primo objicit per rationem; secundo per auctoritatem, ibi: *Inducunt quoque auctoritatem ad probandum idem, et utrumque solvit, ut patet in litera.*

Solet etiam quaeri, quamvis curiose, a nonnullis, si Deus humanam naturam potuit assumere secundum muliebrem sexum. Hic inquit de defectu naturæ, qui est sexus femineus; et primo movet questionem; secundo solvit, ibi: *Quidam arbitrantur eum potuisse assumere hominem in femineo sexu.*

QAESTIO I.

Hic quaeruntur tria. Primo de inceptioe (1). Secundo de potentia peccandi. Tertio de congruitate assumptionis respectu sexus feminei. De congruitate tamen (2) assumptionis respectu generis Adae, dist. 2, qu. 1, art. 2, dictum est.

Circa primum quaeruntur duo: 1.^o utrum iste homo, demonstrato Christo, incepit esse; 2.^o utrum incepit esse Deus.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum haec sit vera: Iste homo incepit esse.
(5 p., qu. 16, art. 9.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur, quod haec sit vera: *Iste homo incepit esse*. Omne enim quod non semper fuit, et est, incepit esse. Sed sicut dicit Augustinus in littera, mediator Dei et hominum, homo Christus, non fuit prius quam mundus esset. Ergo incepit esse.

2. Praeterea, iste demonstrat suppositum utriusque naturae, divinae scilicet et humanae. Sed ratione divinae naturae potest dici: *Iste homo semper fuit*. Ergo cum incepere conveniat humanae naturae, sicut etiam esse ab aeterno divinae, ratione humanae naturae potest dici: *Iste homo incepit esse*.

3. Praeterea, antequam mundus fieret, erat verum dicere: *Nihilus homo est*. Ergo haec erat falsa: *Aliquis homo est*, vel *iste homo est*. Nunc autem est vera. Ergo iste homo incepit esse.

4. Praeterea, quod incepit esse in aliqua specie, incepit esse simpliciter. Sed iste homo incepit esse in specie humanae. Ergo incepit esse simpliciter.

5. Praeterea, nasci temporaliter, est mutari de non esse in esse. Sed iste homo est natus in tempore. Ergo est mutatus de non esse in esse. Sed omne tale incepit esse. Ergo iste homo incepit esse.

6. Praeterea, *iste homo* supponit personam compositam. Sed persona composita non fuit ab aeterno: quia quando non est compositio, non potest esse aliquid compositum. Ergo iste homo non fuit semper; ergo incepit esse.

Sed contra, nullum aeternum incepit esse. Sed *iste homo* supponit suppositum aeternum. Ergo non incepit esse.

Praeterea, omne quod incepit esse, est creatura. Sed iste homo non est creatura, ut dictum est supra, dist. 11, art. 3. Ergo iste homo non incepit esse.

Praeterea, Joan. 8, 58, dicit ille homo de quo loquimur: *Antequam Abraham fieret, ego sum*; et simili ratione potuisset vere dicere: *Ant quam mundus fieret, ego sum*. Sed nullum tale incepit esse. Ergo iste homo non incepit esse.

Solutio. Respondeo dicendum, quod quidam distinguunt istam: *Iste homo incepit esse*, ex hoc quod pronomen *iste* potest demonstrare personam Verbi, vel singulare hominis: et primo modo est falsa, secundo modo vera. Sed cum dicitur: *Iste homo*, hoc pronomen *iste* non potest demonstrare nisi id quod supponitur per hoc non enim *homo*. Suppositum autem per hoc nomen *homo* non est aliud quam persona Verbi secundum secundam opinionem; unde secundum eam non potest stare: quia quamvis ponat in Chri-

(1) *Al.* conceptione perperam.
(2) *Utrum enim.*

sto esse aliquid singulare praeter personam Verbi, scilicet humanam naturam; tamen illud singulare non supponitur per hoc nomen *homo*, nec praedicatur de Christo, sicut 6 dist., qu. 1, art. 1, dictum est; et ideo patet quod ista distinctio est secundum primam opinionem bona. Et ideo haec omnia, quidam dicunt, quod hoc verbum *incepit* potest notare inceptioem respectu suppositi simpliciter; et sic est falsa, quia suppositum illud est aeternum: vel respectu suppositi ratione formae significatae; et sic est vera; et ponunt exemplum de hac: *Scutum album incepit esse hodie*, supposito quod scutum ab heri factum hodie dealbetur. Sed hoc dictum non videtur habere efficaciam propter duo: primo, quia etsi humana natura habeat aliquid simile accidenti in Christo, tamen hoc nomen *homo* non est adiectivum, sed substantivum, etiamsi natura humana esset pure accidentaliter adveniens; et in talibus plus facit modum significandi quam proprietates rei significatae: secundo, quia dato quod esset adiectivum, oportet quod praedicatum conveniret ei quod copulatur vel supponitur per nomen positum in subjecto, vel ratione alicuius quod in eo est. Illa autem praedicata quae nata sunt ipsi supposito convenire, non praedicantur simpliciter de eo ratione alicuius quod in ipso est, neque secundum partem, neque secundum accidens aut naturam, nisi ei secundum se conveniat: quia tunc sequeretur quod affirmatio et negatio verificentur de eodem, si ratione alicuius existentis in ipso verificaretur quod ratione sui de eo vere negatur; et hoc patet in proposito. Et enim quod supponitur cum dicitur: *Isti homines*, convenit esse semper; unde (1) de eo non potest verificari negatio, ut dicitur, *Non fuit semper*, simpliciter loquendo; et per consequens nec aliquid quod negationem dietam implicet, sicut verbum incipiendi. Unde dicendum est quod haec est simpliciter falsa: *iste homo incepit esse*; et est secundum quid vera, scilicet cum determinatione humanae naturae; sicut et haec: *iste homo est creatura*, est falsa, nisi ei determinatio addatur; et tunc etiam est tropica, ut supra dixit Magister. Unde hic non intendit eam distinguere tamquam multiplicem, sed dicere quomodo potest esse vera et falsa.